
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-201712

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1854 
VARIAZIONE Bilancio Regionale. Risorse ex Delibera CIPE 123/2015. Variazione al Bilancio di Previsione 
2016 e Pluriennale 2016-2018 ai sensi del D. L.gs n. 118/2011 e ss. mm. ii.

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal funzionario e confermata 
dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, riferisce quanto segue:

- Vista la Delibera CIPE n.123/2015, con la quale il Ministero della Sanità ha disposto il Riparto tra le regioni 
e le provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse destinate all’aggiornamento delle tariffe massime 
delle prestazione di assistenza termale relative agli anni 2008-2009, 2010 e 2013-2015;

- Vista la legge 24 ottobre 2000, n. 323, di riordino del settore termale la quale all’art. 4, comma 4, prevede 
che l’unitarietà del sistema termale nazionale è assicurata da appositi accordi stipulati tra il Ministero della 
sanità, le regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni nazionali maggiormente 
rappresentative delle aziende termali e che tali accordi diventano efficaci con il recepimento da parte della 
Conferenza Stato-regioni;

- Visto il decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito nella legge 28 febbraio 2008, n. 31, che all’art. 
8, comma 3, autorizza, per la revisione delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale, la spesa 
di 3 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008, 2009 e 2010;

- Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013) che all’art. 1, comma 178, autorizza, sempre 
per la revisione delle tariffe massime delle predette prestazioni termali, la spesa di 2 milioni di euro per 
l’anno 2013 e 4 milioni di euro per ciascuno degli anni 2014 e 2015;

- Vista, l’intesa della Conferenza Stato-regioni sancita, in data 13 novembre 2014 (Rep. Atti n. 157/CSR), sulla 
proposta del Ministero della salute di riparto delle risorse destinate all’aggiornamento delle tariffe massime 
delle prestazioni di assistenza termale relative agli anni 2008-2009, 2010 e 2013- 2015;

- Tenuto conto del riparto effettuato e trasmesso dal Ministero della Salute, tra le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, delle risorse destinate all’aggiornamento delle tariffe massime delle 
prestazioni di assistenza termale per gli anni 2008-2009, 2010 e 2013 2015, e che a seguito di tale riparto la 
quota spettante alla Regione Puglia ammonta a complessivi 1.180,47 migliaia di euro così suddivisa:

Anno Riparto contributo

Migliaia di euro
2008 188,30
2009 188,30
2010 205,17
2013 119,70
2014 239,50
2015 239,50

TOTALE 1.180,47

- Considerato che le risorse destinate all’aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza 
termale per gli anni 2008, 2009, 2010, 2013, 2014, 2015 complessivamente assegnato dal Ministero della 
Salute alla Regione Puglia, ammontano ad € 1.180.470,00

- Considerato, altresì, che le Aziende Sanitarie hanno già anticipato di cassa per gli anni di riferimento, la 
quota relativa all’aggiornamento tariffario spettante alle stazioni termali e che pertanto occorre procedere 
all’erogazione delle somme di competenza;

- vista la notaprot. n.557/2016 trasmessa dalla Sezione Bilancio e Ragioneria Servizio Entrate con la quale 
chiedeva a questo Servizio l’indicazione del capitolo per l’iscrizione in bilancio delle somme accreditate 
presso la Tesoreria;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 13

Per le motivazioni innanzi riportate:
- si procede alla iscrizione in bilancio in parte Entrata e parte Spesa dell’importo assegnato a titolo di ri-

sorse per l’aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale relative agli anni 
2008,2009,2010 e 2013, 2014, 2015 per l’importo pari ad € 1.180.470,00;

Quanto sopra premesso:
Visto il D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.L.gs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione;

Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte Entrata e in parte Spesa, in termini di 

competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n.159 del 
23/02/2016 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

Procedere alla iscrizione in bilancio della somma assegnata alla Regione Puglia dal titolo “Aggiornamento 
delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale” relative agli anni 2008,2009,2010,2013,2014,2015 
Delibera CIPE n.123/2015) pari ad € 1.180.470,00.

PARTE ENTRATA
Cap. 1011088 del bilancio 2016 “Entrate destinate al finanziamento degli enti del comparto sanità 

rivenienti da esercizi precedenti (collegato al cap. di spesa n.741084) con iscrizione in termini di competenza 
e cassa della complessiva somma di € 1.180.470,00 Classificazione 1.1.2. piano dei conti finanziario 1.1.2.99;

PARTE SPESA 
Cap.741084 del bilancio 2016 ( Trasferimenti agli enti del comparto sanità rivenienti da esercizi precedenti 

(collegato al cap.di entrata 1011088) Missione 13 Programma 1 codifica economica 1.4.1.2., codice UE 8 con 
iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva somma di € 1.180.470,00;

Ai successivi adempimenti contabili provvederà con propri atti il dirigente della Sezione Dirigente della 
Sezione Amministrazione Finanza e Controllo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-201714

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione del Presidente Michele Emiliano
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Sezione Amministrazione 

Finanza e Controllo,
A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

di fare propria la relazione del Presidente Michele Emiliano che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta;
- di procedere alla variazione del bilancio di previsione per l’e.f. 2016 e pluriennale 2016-2018 per l’iscrizione 

in bilancio della somma assegnate alla Regione Puglia a titolo di Aggiornamento delle tariffe massime delle 
prestazioni di assistenza termale relative agli anni 2008, 2009, 2010 e 2013, 2014, 2015 ( Delibera CIPE 
n.123/2015) pari ad € 1.180.470,00;

- Di approvare il modello allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del DIgs.vo118/2011 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presenteprovvedimento;

- Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4del D.L.gs. 118/2011;

- di rinviare a successivi atti del dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo la registrazione 
dei conseguenti adempimenti contabili in esecuzione di quanto disposto dal D.M. 9 ottobre 2015 ed inot-
temperanza delle disposizioni ex art. 20 del D.L.gs. 118/2011, nonché ad erogare entro la fine dell’esercizio 
le somme alle aziende sanitarie;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-201716


	DEL1854



